

平成29年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社 ハマイ
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 河西聡
 (氏名) 志村孝男
 配当支払開始予定日

TEL 03-3492-6711
 平成29年9月4日

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第2四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第2四半期	4,114	9.0	363	△4.8	386	1.4	229	22.0
28年12月期第2四半期	3,773	△0.6	381	29.6	381	24.8	188	11.6

(注) 包括利益 29年12月期第2四半期 323百万円 (—%) 28年12月期第2四半期 △110百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年12月期第2四半期	33.48	—
28年12月期第2四半期	27.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第2四半期	16,731	75.4	12,621	75.4	12,621	75.4
28年12月期	16,006	77.6	12,413	77.6	12,413	77.6

(参考) 自己資本 29年12月期第2四半期 12,621百万円 28年12月期 12,413百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年12月期	—	10.00	—	17.00	27.00
29年12月期	—	10.00	—	—	—
29年12月期(予想)	—	—	—	15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	7,800	3.5	780	3.0	820	△3.7	540	15.9	78.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年12月期2Q	7,424,140 株	28年12月期	7,424,140 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

29年12月期2Q	569,213 株	28年12月期	569,213 株
-----------	-----------	---------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年12月期2Q	6,854,927 株	28年12月期2Q	6,854,927 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9
(修正再表示)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	10
3. その他	11
継続企業の前提に関する重要事象等	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業の設備投資の回復や個人の雇用・所得環境が改善し、景気は緩やかな回復基調にありました。一方、非鉄金属業界において特に銅価格が高値で推移しており、当社におきましては厳しい状況が続いております。

このような中、当社グループの主力商品であるLPG容器用バルブ部門は販売数量が増加、また、配管用バルブ部門は半導体関連業種が好調で、高圧ガスバルブ及びガス関連設備機器部門の売上高は減収となりましたが、黄銅削り粉の売上で黄銅価格の上昇もあり、売上高は41億1千4百万円、前年同期比3億4千万円(9.0%)の増収となりました。一方収益面は、主要な原材料である黄銅材価格の上昇により原価率が上昇したことが大きな要因となり、営業利益は3億6千3百万円、前年同期比1千8百万円(4.8%)の減益となりました。しかし、経常利益は営業外費用の減少もあり、3億8千6百万円、前年同期比5百万円(1.4%)の増益となり、親会社株主に帰属する四半期純利益におきましても、2億2千9百万円、前年同期比4千1百万円(22.0%)の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

〔バルブ事業〕

当社の主力商品であるLPG容器用バルブ部門は売上高16億8千6百万円(前年同期比6.8%増)、配管用バルブ部門は売上高8億5千4百万円(前年同期比12.8%増)、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は売上高8億3千8百万円(前年同期比3.1%減)、その他売上高4億8千3百万円(前年同期比38.5%増)、合計売上高は38億6千3百万円(前年同期比8.8%増)となり、また営業利益は2億3百万円(前年同期比10.0%減)となりました。

〔不動産賃貸事業〕

賃貸収入は2億5千万円(前年同期比13.1%増)、営業利益は1億5千9百万円(前年同期比2.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較して、1千1百万円減少し、87億5千9百万円となりました。これは主に賃貸物件用建物の建設費の支出等に伴う現金及び預金の減少と棚卸資産の増加との差額によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較して、7億3千6百万円増加し、79億7千2百万円となりました。これは主に賃貸物件用建物の建設費の支出と完成に伴って、建物勘定が増加したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較して、3億9千万円増加し、24億6千6百万円となりました。これは主に仕入債務の増加によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較して、1億2千6百万円増加し、16億4千3百万円となりました。これは主に預り保証金の増加によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して、2億7百万円増加し、126億2千1百万円となりました。これは主に利益剰余金とその他の有価証券評価差額金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年2月17日の「平成28年12月期 決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,594,758	4,129,953
受取手形	1,135,917	1,352,896
売掛金	1,581,566	1,524,015
有価証券	8,283	10,011
商品	1,335	1,790
製品	400,151	455,158
原材料	144,950	154,263
仕掛品	767,906	893,193
貯蔵品	38,975	39,796
前渡金	49,488	49,226
繰延税金資産	29,838	28,827
その他	17,600	120,013
貸倒引当金	△59	△64
流動資産合計	8,770,713	8,759,082
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,595,364	3,132,921
構築物（純額）	36,973	88,504
機械及び装置（純額）	655,854	653,013
車両運搬具（純額）	5,145	5,380
工具、器具及び備品（純額）	48,231	49,517
土地	327,461	327,576
リース資産（純額）	60,677	62,310
建設仮勘定	1,370,150	426,523
有形固定資産合計	4,099,860	4,745,748
無形固定資産		
ソフトウェア	2,105	1,156
電話加入権	2,412	2,412
リース資産	22,353	19,496
借地権	360	360
無形固定資産合計	27,231	23,425

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	2,453,187	2,581,829
関係会社株式	7,817	7,817
出資金	310	310
長期前払費用	3,941	2,627
会員権	20,086	20,086
保険積立金	474,758	477,089
繰延税金資産	40,746	13,473
その他	108,461	100,048
貸倒引当金	△310	△260
投資その他の資産合計	3,108,999	3,203,022
固定資産合計	7,236,091	7,972,196
資産合計	16,006,805	16,731,278

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,237,381	1,524,364
買掛金	328,013	345,632
未払金	42,064	42,413
未払法人税等	172,944	157,301
未払消費税等	53,224	—
未払費用	60,262	198,433
前受金	37,948	48,660
預り金	32,889	8,876
リース債務	27,564	28,162
賞与引当金	37,500	44,300
設備関係支払手形	46,168	68,653
流動負債合計	2,075,961	2,466,798
固定負債		
役員退職慰労引当金	242,107	250,707
退職給付に係る負債	595,719	624,657
長期預り保証金	621,172	712,252
リース債務	57,962	55,591
固定負債合計	1,516,962	1,643,208
負債合計	3,592,923	4,110,006
純資産の部		
株主資本		
資本金	395,307	395,307
資本剰余金	648,247	648,247
利益剰余金	11,384,257	11,497,213
自己株式	△511,029	△511,029
株主資本合計	11,916,782	12,029,739
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	476,106	562,639
為替換算調整勘定	20,991	28,893
その他の包括利益累計額合計	497,098	591,532
純資産合計	12,413,881	12,621,272
負債純資産合計	16,006,805	16,731,278

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
売上高		
製品売上高	3,178,860	3,337,799
商品売上高	59,658	77,998
加工屑売上高	313,539	447,900
商品及び製品売上高合計	3,552,057	3,863,698
不動産賃貸収入	221,677	250,750
売上高合計	3,773,735	4,114,449
売上原価	2,877,499	3,211,034
売上総利益	896,236	903,415
販売費及び一般管理費		
運賃	42,679	43,720
役員報酬	60,166	65,193
給料	104,991	112,171
賞与	22,349	25,906
賞与引当金繰入額	9,452	10,897
退職給付費用	22,321	11,339
役員退職慰労引当金繰入額	8,400	8,600
減価償却費	10,541	10,760
その他	233,996	251,820
販売費及び一般管理費合計	514,899	540,410
営業利益	381,336	363,004
営業外収益		
受取利息	8,004	1,944
受取配当金	18,078	20,966
雑収入	8,429	9,330
営業外収益合計	34,512	32,242
営業外費用		
支払利息	1,743	—
研究開発費	23,917	—
売上割引	1,926	1,979
為替差損	1,072	1,279
投資有価証券評価損	—	313
雑損失	5,698	5,023
営業外費用合計	34,356	8,595
経常利益	381,491	386,651
特別利益		
投資有価証券売却益	1,718	—
固定資産売却益	719	—
特別利益合計	2,437	—
特別損失		
固定資産除却損	92	535
土地整備費用	50,550	—
90周年記念費用	—	18,472
特別損失合計	50,642	19,007

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
税金等調整前四半期純利益	333,287	367,643
法人税、住民税及び事業税	155,300	148,057
法人税等調整額	△10,088	△9,903
法人税等合計	145,211	138,153
四半期純利益	188,075	229,490
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	188,075	229,490

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	188,075	229,490
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△173,334	86,532
為替換算調整勘定	△125,584	7,901
その他の包括利益合計	△298,918	94,434
四半期包括利益	△110,843	323,924
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△110,843	323,924
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(たな卸資産の評価方法の変更)

当社における製品の材料費・仕掛品の材料費及び原材料の評価方法は、従来、先入先出法を採用しておりましたが、第1四半期連結会計期間より、それぞれ総平均法に変更しております。

この変更は仕入価格の変動の影響を平準化することにより、より適正な期間損益の計算を実現することを目的としたものであります。

なお、この変更による影響額は軽微であるため、遡及修正は行っておりません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,552,057	221,677	3,773,735
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	3,552,057	221,677	3,773,735
セグメント利益	226,676	154,659	381,336

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	3,863,698	250,750	4,114,449
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	3,863,698	250,750	4,114,449
セグメント利益	203,987	159,017	363,004

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。